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ادامه از صفحه اول

تراژدی غزه در عصر پسامدرن
بخش بزرگی از همین وســعت نیــز دیوار حائل 
است که بدون ارتباط هوایی، زمینی و دریایی بین مصر 
و رژیم غاصب محصور است. اکنون چه سیاستی در 
پشــت صحنه های این نبرد نابرابر وجود دارد، هنوز 
به صورت شفاف مشخص نیســت. آپارتمان های پر 
از کودکان، زنان و کهنســالان که هر روز تلی از خاک 
می شــوند و زندگی سیاهی که سیاه تر می شود. رژیم 
اشــغالگر اهداف زیادی را دنبال می کند؛ فقط چیزی 
که مانند همه اعصار مهم نیســت و جهان به راحتی 
از کنار آن خواهد گذشت و برای آن هیچ گونه گریه ای 
نخواهد کرد، تراژدی غزه و فلســطین است در عصر 
پسامدرن؛ مگر جهان در زورآزمایی بین غرب و روسیه 
بر ســر اوکراین که میلیون ها نفر کشــته و مجروح و 
آواره در پیش داشــته، کدام راه حــل را ارائه داده  که 

باید برای راه حل غزه خوش بین بود؟

سیاست ایستراتی
 این همان بخشی از بت وارگی سیاست است که 
انریکه دوسل در تز پنجم کتاب از آن سخن گفته است: 
«بت وارگی در سیاست به مطلق سازی اراده نماینده 
مربوط می شــود که از پاســخ گویی دســت می کشد 
و دیگر خودش را بر اراده عمومی اجتماع سیاســی 
که او نمایندگی آن را بر عهده دارد، مبتنی نمی سازد 
و خــودش را بــه آن اراده پیوند نمی زنــد: این گونه 
می خواهم، این گونه دستور می دهم؛ اراده حکمران 
جای عقــل به مثابهٔ بنیان را می گیــرد. پیوند بنیادین 
میان پوتســتاس (قدرتی که بایــد از طریق تفویض 
اِعمال شــود) و پوتنتیا (قدرت خود مردم) شکسته 
شده است. به این ترتیب، اولی مطلق گشته و خودش 
را بنیانی خودبازتابنده و خودارجاع ادعا می کند». اگر 
بخواهیم به سیاست داخلی ایران بازگردیم، داستان 
تلخی پیش روی ما خواهد بود؛ چراکه با نمایندگانی 
مواجهیم که از همان ابتدا نمایندگان مردم نیستند اما 
داعیه نمایندگی دارند. نمونه بارزش، دولت سیزدهم 
و مجلس یازدهم است که نه با رأی حداکثری بلکه 
با رأی حداقلی مردم اداره امور را به  دست گرفته اند. 
آنان در میدان مینی گام برمی دارند که هر دم مترصد 

خطر غافلگیرکننده ای است.
* در این یادداشت از کتاب «صیاد اسفنج» پانائیت 
ایســتراتی ترجمه صابر مقدمی، نشر ناهید و کتاب 
«بیســت تز در باب سیاست» انریکه دوسل ترجمه 

هومن کاسبی، نشر لگا استفاده شده است.

عبدالرحمن فتح الهی: در پی حمله صبح شــنبه هفته گذشــته حماس به اسرائیل و تحولات بعدی آن، 
مجموعه ای از هجمه های سیاســی، دیپلماتیک و رســانه ای علیه ایران شکل گرفت؛ هجمه هایی که به 
نحوی ســعی داشــت پای تهران را به این جنگ و عملیات طوفان الاقصی باز کند. البته این تلاش ها در 
بطن خود هدف دیگری را هم دنبال می کند که ناظر بر مسدودسازی شش میلیارد دلار ایران در بانک های 
قطر اســت. در روزهای اخیر، خبرهای جســته و گریخته ای دال بر احتمال بلوکه شدن دارایی های ایران از 
سوی دولت بایدن مطرح شده بود که با قوت گرفتن این موضوع، شاهد واکنش تهران بودیم. در این زمینه 
ایســنا گزارش داد که علی کریمی مقام، ســخنگوی مطبوعاتی نمایندگی ایران در سازمان ملل، در پیامی 
در شــبکه مجازی ایکس نوشت: «دولت ایالات متحده آمریکا می داند که نمی تواند از توافق تخطی کند. 
این پول بحق متعلق به مردم ایران اســت که برای دولت جمهوری اســلامی ایران در نظر گرفته شــده 
اســت تا دریافت همه نیازهای ضروری برای ایرانیان را تســهیل کند». این واکنش در پی ادعای پنجشنبه 
واشنگتن پســت بود که به نقل از ســه منبع گزارش داده بود والی آدیمو، معاون وزیر خزانه داری آمریکا، 
در رابطه با این اموال ایران گفته اســت «آمریکا با قطر به توافق رسیده  تا دسترسی جمهوری اسلامی به 
شــش میلیارد دلار پول آزادشده در توافق تبادل زندانیان را که به قطر منتقل شده بود، متوقف شود». در 
همین رابطه نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل ادعای روزنامه آمریکایی واشنگتن پست را مبنی بر توافق 
آمریکا با قطر برای بلوکه کردن شش میلیارد دلار ایران رد کرد. نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران در 
واکنش به این یادداشت واشنگتن پست اعلام کرد این خبر صحت ندارد و انتشار آن اعتبار واشنگتن پست 
را خدشه دار می کند. سناتورهای مورد بحث و دولت ایالات متحده همگی کاملا آگاه هستند که نمی توانند 
از توافق عقب نشــینی کنند. این پول متعلق به مردم ایران اســت که دولت جمهوری اسلامی ایران از آن 
برای تســهیل همه نیازهای ضروری و غیر تحریمی ایرانیان استفاده خواهد کرد. همچنین نور نیوز، رسانه 
نزدیک به شــورای عالی امنیت ملی نیز اعلام کرد منابع ارزی ایران در قطر کاملا در دســترس اســت و 
ادعای واشنگتن پســت کذب است. این رسانه اعلام کرد هیچ تغییری در موضوع دسترسی ایران به منابع 
ارزی خود در بانک های قطر ایجاد نشــده و توافق انجام شــده به قوت خود باقی اســت. البته وزیر امور 
خارجه آمریکا همان روز پنجشــنبه اعلام کرد که نمی تواند گزارش های منتشر شــده درباره مسدودسازی 
شش میلیارد دلار از اموال ایران در قطر را تأیید کند. آنتونی بلینکن تأکید کرد ایران تاکنون به هیچ طریقی 
به اموال خود در قطر دسترسی پیدا نکرده و این پول خرج نشده است. روز یکشنبه هفته قبل نیز وزیر امور 
خارجه آمریکا در گفت وگو با ســی ان ان، به جوسازی علیه آزادسازی پول های بلوکه شده برای استفاده در 
امور بشردوســتانه به عنوان بخشــی از توافق بازگرداندن آمریکایی های زندانی در ایران اشاره کرد و آن را 
بازی سیاسی جمهوری خواهان خواند. رئیس دستگاه سیاست خارجی آمریکا این را هم گفت که «اگرچه 
ایران از همان روز اول حق اســتفاده از این پول ها را برای مصارف بشردوســتانه داشته و این پول  ها از یک 
حساب بانکی به حسابی دیگر در کشوری دیگر منتقل شد تا استفاده آن تسهیل شود، اما تاکنون حتی یک 
دلار هم از این حســاب خرج نشده است». به زعم بلینکن، وزارت خزانه داری آمریکا نظارت دقیقی بر این 
حساب (ایران) دارد تا پول های آن فقط برای غذا، دارو و تجهیزات پزشکی مورد استفاده قرار بگیرد. وزیر 
امور خارجه آمریکا به روند طی شدن دولت سابق هم ورود می کند و تأکید دارد که «دولت دونالد ترامپ 
هم ســازوکار مشابهی را برای استفاده ایران از درآمد نفتی مسدودشده اش در جاهای مختلف برای امور 
بشردوستانه تعیین کرده بود». بنابراین از دید سکاندار سیاست خارجی دولت بایدن، «یا اطلاعات غلطی به 
افراد داده می شود یا خودشان این اطلاعات را نشر می دهند». جان کربی، هماهنگ کننده شورای ارتباطات 
راهبردی کاخ ســفید نیز با اشاره به اینکه درخصوص گفت وگوهای دیپلماتیک اظهار نظر نمی کند، تأکید 
کــرد ایران هیچ بخشــی از اموال خــود در بانک های قطری را خرج نکرده اســت. او همچنین تأکید کرد 
که درباره تراکنش های مالی در آینده گمانه زنی نمی کند. قبل تر آدرین واتســون، سخنگوی شورای امنیت 
ملی کاخ ســفید نیز عنوان کرده بود «اگر چه به دلیل محدودیت های فدرال نمی توانم به  طور مستقیم به 

انتقادهای جمهوری خواهــان در باره موضوع توافق با ایران و آزادســازی دارایی های ایران و ارتباط دادن 
آن به حمله حماس بپردازم  اما می توانم واقعیت ها را روشــن کنم که حتی یک ســنت از این پول (شش 
میلیارد دلار) هنوز هزینه نشــده است و زمانی که هزینه شود، فقط می توان آن را صرف اموری مانند غذا 
و دارو برای مردم ایران کرد. این بودجه مطلقا هیچ ارتباطی با حملات امروز ندارد و اکنون زمان انتشــار 
اطلاعات نادرســت نیست». برایان نلسون، معاون تروریســم و اطلاعات مالی وزارت خزانه داری آمریکا، 
در برابر انتقادهای جمهوری خواهان تأکید کرد: «این ســرمایه های محدود شده نمی توانند به دست ایران 
برســند و هرگونه ادعای خلاف آن نادرست و گمراه کننده است». در کنار این نکات، متیو میلر، سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا نیز هفته پیش با انتشــار پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس (توییتر ســابق) به 
موضع گیری برخی نامزدهــای جمهوری خواه انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ علیه دولت جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا که از توافق اخیر تهران و واشنگتن انتقاد کرده اند، پاسخ داد. متیو میلر تلاش کرد 
در پیام خود فضاسازی ها برای مرتبط دانستن عملیات «طوفان الاقصی» نیروهای مقاومت فلسطین علیه 
رژیم صهیونیستی با آزاد شدن پول ایران را رد کند. او نوشت: «بگذارید واضح بگویم، توافق برای بازگرداندن 
شــهروندان آمریکایی از ایران به خانه هیچ ارتباطی با حمله به اســرائیل ندارد». سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا ادامه داد: «حتی یک پنی هم خرج نشده است و در صورت خرج کردن، فقط می تواند برای 
نیازهای بشردوستانه مانند غذا و دارو هزینه شود. هر چیزی که برعکس باشد، نادرست است». در عین حال، 
اندرو بیتس، معاون سخنگوی کاخ سفید، ادعاهای برخی از جمهوری خواهان مبنی بر کمک دولت بایدن 
به حمایت مالی از حمله حماس به اسرائیل از طریق آزادسازی منابع مالی ایران به عنوان بخشی از مبادله 
زندانیان را دروغی شرم آور خواند. معاون کارین ژان پی یر، به طور خاص پیام های سناتورها ریک اسکات و 
جی دی ونس را مورد انتقاد قرار داد که ادعا کرده اند انتقال شش میلیارد دلار سرمایه ایران از کره جنوبی 

به قطر، در عملیات روز شنبه مقاومت فلسطین به رژیم صهیونیستی نقش داشته است.
 نمی توان به واشنگتن اعتماد کرد

اگرچــه بر مبنای گفته های مقامات دولت بایدن، کاخ ســفید فعلا توان یا قصدی برای بلوکه کردن 
اموال ایران در بانک های قطری ندارد، اما با توجه به تداوم و تشــدید فشــارهای سیاســی و رســانه ای 
منتقدان دولت بایدن و مانور جدی تر روی آزادشدن پول های بلوکه شده ایران و ارتباط دادن آن با نقش 
تهران در عملیات طوفان الاقصی، این امکان هرچند اندک هم وجود دارد که واشنگتن هر لحظه اموال 
ایران در بانک های قطری را مسدود کند. در همین راستا، جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی 
کاخ سفید، در گفت وگویی با شبکه «ام اس ان بی سی» این هشدار را داده بود که «اگر تهران در مناقشه 
فلســطین و اسرائیل درگیر شود، ایالات متحده ممکن است دوباره شش میلیارد دلار ایران را که در یک 

بانک قطری نگهداری می شود، مسدود کند». کربی در شبکه  ام اس ان بی سی درباره اقدامات احتمالی 
آمریکا علیه ایران در صورت دخالت در مناقشــه فلســطین و اسرائیل گفت: «این شش میلیارد دلار هر 
لحظه ممکن اســت مسدود شود، اما من تصمیم سیاســی در این زمینه را اعلام نمی کنم». البته کربی 
درعین حال تصریح کرد «بر اســاس داده های آمریکا، تهران هنوز شــروع به خرج این سرمایه ها نکرده 
اســت». البته «شرق» در گزارش هایی درباره توافق تهران – واشنگتن بر ســر تبادل زندانیان و آزاد شدن 
اموال بلوکه شده ایران در کره جنوبی، این احتمال را مطرح کرده بود که کاخ سفید به دنبال کارشکنی در 
تخصیص این دارایی ها به تهران باشد و در این باره به مواضع ۲۲ شهریور/ ۱۳ سپتامبر و ۲۷ شهریور/ ۱۸ 
سپتامبر جان کربی اشاره کرد که گفته بود «اگر ایران در امور غیرانسان دوستانه از این اموال استفاده کند، 
می توانیم آنها را دوباره توقیف کنیم». از این حیث، با وجود  اینکه به گفته آمریکایی ها تاکنون هیچ سند 
و مدرکی دال بر نقش و دخالت مستقیم ایران در عملیات طوفان الاقصی وجود ندارد و به تبع آن فعلا 
تصمیمی هم برای بلوکه شدن اموال ایران در دستور کار نیست، اما طیفی از جریان های رسانه ای و نیز 
جمهوری خواهان به اظهارنظرهای برخی مقامات اجرائی ایران و نیز موضوع تبادل زندانیان دوتابعیتی 
و آزادسازی شش میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران در ۲۷ شهریور/ ۱۸ سپتامبر اشاره دارند و با استناد 

غلط به آنها، سعی می کنند به هر طریقی که شده، پای ایران را به این مسئله باز کنند.
 وقتی مدرکی برای دخالت دادن ایران وجود ندارد

در کنار رد ادعاها و گمانه زنی های رســانه ای دال بر مسدودســازی دوباره شــش میلیارد دلار ایران 
در بانک های قطر، موضوع مهم  تر تأیید مواضع رســمی ایران اســت که نشان می دهد ایران نقشی در 
عملیات شنبه گذشته حماس علیه اسرائیل نداشته است. در تازه ترین مورد، اولاف شولتس، صدراعظم 
آلمان، اذعان کرد که مدرک مستندی دال بر نقش دخالت مستقیم ایران در عملیات هفتم اکتبر وجود 
ندارد. البته شولتس روز پنجشنبه با وجود آنکه معترف بود مدرکی برای کشاندن پای تهران به عملیات 
طوفان الاقصی در دســت نیست، در مواضعی ضدایرانی مدعی شد که «برای همه ما واضح است که 
حماس، بدون حمایت ایران نمی توانســت این حمله بی ســابقه را انجام دهد». پیرو مواضع رســمی 
جمهوری اســلامی ایران دربــاره رد هر گونه دخالت و نقش تهران در عملیــات هفتم اکتبر، قبل تر نیز 
جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید، هفته گذشته و در جریان 
گفت وگویی با شــبکه «ام اس  ان  بی ســی»، ضمن تکرار برخی ادعاهای واهی مبنی بر حمایت ایران از 
حماس و نتیجه گیری او دال بر اینکه ایران مشــخصا شریک جرم است، در نهایت اذعان کرد: «از لحاظ 
اینکه آیا شــواهدی مبنی بر دست داشــتن ایران در این حملات داریم یا نه، باید بگویم چیزی در اختیار 
نداریم». علاوه بر آنچه جان کربی گفت، امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه نیز روز سه شنبه قبل در 
یک نشست خبری با اعتراف بر اینکه پاریس مدرک موثقی درباره نقش ایران در حمله روز شنبه جنبش 
مقاومت فلســطین علیه اســرائیل ندارد، از نظر دادن در این باره خودداری کرد. پیش از اولاف شولتس، 
امانوئل مکرون و جان کربی، یک مقام ارشد کاخ سفید نیز به رسانه های آمریکایی گفته بود «خیلی زود 
است بگوییم آیا ایران مستقیما در حمله گسترده حماس به اسرائیل دست داشته است». این مقام ارشد 
دولت جو بایدن که نامش فاش نشده است، شنبه شب به وقت محلی برابر با هفتم اکتبر ۲۰۲۳/ ۱۵ مهر 
در واشنگتن در گفت وگو با خبرنگاران رسانه های آمریکایی و بین المللی اذعان کرد «دلیل قاطعی وجود 
ندارد که به نقش مســتقیم ایران اشــاره کنیم». البته جمهوری اسلامی ایران هم به تکرار این موضوع 
را رد کرده اســت؛ کما اینکه در این باره رهبری در سخنرانی هفته گذشته خود عنوان کردند «کسانی که 
می گویند ضربه اخیر فلسطینی ها ناشی از غیرفلسطینی هاست، دچار خطای محاسباتی شده اند». حسین 
امیرعبداللهیان نیز بعدازظهر سه شــنبه هفته قبل در سخنانی در جمع رئیس و مدیران ارشد سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی و رایزنان فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در کشورهای همسایه، با رد برخی 
اظهارات که دیگر کشورها در پشت این قضیه بودند، متذکر شد: «اینکه گفته می شود دیگر کشورها در 
پشت این اقدام مقاومت و تحولات هستند، بله ما به حمایت های معنوی، سیاسی و رسانه ای قوی خود 
از مقاومت ادامه می دهیم اما امروز مقاومت خود درحالی که در درون غزه محاصره شده است، موشک، 
راکت و پهپاد تولید می کند». قبل تر هم نمایندگی ایران در ســازمان ملل و نیز علی کریمی مقام، عضو 
این هیئت (نمایندگی ایران در سازمان ملل) و همچنین ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
واکنش به ادعاهای مطرح شده در نشریات آمریکایی، با استناد به اظهارات غیرموثق برخی منابع مطلع 
مبنی بر نقش داشتن ایران در حمله مقاومت فلسطین به مواضع رژیم اشغالگر قدس، همه این ادعاها 

را رد کرده بودند.

«شرق» از تشدید بار روانی در مورد ۶ میلیارد دلار ایران در بانک های قطر گزارش می دهد

داستان ناتمام پول ها در قطر


